

1 事業の成果

自閉症スペクトラム等の特性のある当事者と家族の地域生活を支えるべく、以下の事業活動を行った。

「ライフスキル等に関わる情報提供事業」では、思春期セミナーを昨年に引き続き実施した。今回は支援経験の豊富な専門家、家族に加えて、当事者の話をシンポジウム形式で聴く形で実施し、多くの学び合いと相互交流の機会を作ることができた。また、市内の特別支援学校において「学齢期から成人期への移行に向けて家庭の立場でできること」というテーマでの研修会に講師として参画した。

「自閉症スペクトラム等に関する普及啓発活動」では、11月に川崎市教育委員会主催の連続講座「地域で共に暮らすために～発達障がいを学ぶ～」に講師参加。一般市民に向けて自閉症スペクトラム等の特性や支援の在り方について考えを深める機会を提供することができた。

「自閉症スペクトラム当事者等のライフスキル向上に寄与するための活動支援事業」では、当事者向け/親子参加型のイベント（アウトイベントやプログラミング体験講座など）を行い、子供同士、あるいは親同士や支援者も含めて、多くの新しいつながりを作り、深めることができた。また、当事者主体の活動として、特別支援学校高等部を卒業した青年を中心にピアサポートや仲間づくりを目的とした活動（くるみ部）を計9回行い、子供、大人に関係なく、関わるメンバー共に支え合い、学び合うことができた。今後も継続的にイベントを行い、仲間同士のつながりを育て、コミュニティとしての発展を目指す。

当事業年度より追加された「インクルーシブな地域社会づくりに寄与するための事業」として、築50年の空き家にDIY改修工事を実施。多くの当事者・家族・支援者の力により「くるみのおうち」という地域の居場所を立ち上げた。「くるみのおうち」ではクラウドファンディングに関する研修会と、社会起業実践講座を行うためのスペース貸しを行った。さらに12月には川崎市主催の「カワサキコネクト」にテーマオーナーとして参加し、「くるみのおうち」立ち上げに至るまでのストーリーを事例紹介、川崎市内のNPO法人・市民活動団体関係者間で様々なストーリーの共有と共感の輪を広げるための学び合いの場づくりに寄与することができた。

2 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 自閉症スペクトラム当事者等のライフスキル・就労・成年後見に関する情報提供事業

- ・ 内容 思春期セミナー（シンポジウム編）を通し、自閉症スペクトラムのある子の保護者および支援者向けにライフスキルに関する情報提供を行った。
- ・ 日時/場所 1/25 14:00～16:30（思春期シンポジウム/かわさき市民活動センター）
2/23 10:00～12:00（卒業後の進路と豊かな地域生活のために/中原養護学校）
- ・ 従事者人員 18人
- ・ 受益対象者 自閉症スペクトラム当事者等の保護者および支援者 22人
- ・ 費用額 41,669円

② 自閉症スペクトラム等に関する普及啓発事業

- ・ 内容 川崎市教育委員会主催の連続講座「地域で共に暮らすために～発達障がいを学ぶ～」に講師参加、自閉症スペクトラム等の特性や支援の在り方について考えを深める機会を提供した
- ・ 日時/場所 11/20 10:00～12:00（若者の発達障がいについて/教育文化会館）
- ・ 従事者人員 4人
- ・ 受益対象者 一般市民 18人
- ・ 費用額 3,309円

- ③自閉症スペクトラム当事者等のライフスキル向上に寄与するための活動支援事業
- ・内容
 - 「当事者向け/親子参加型のイベント」を計5回行った。
 - 青年当事者のピアサポートを目的とした活動（くるみ部）を計9回行った。

<当事者向け/親子参加型のイベント>

- ・日時

第1回：5/19 14:00～16:00	プログラミング講座@中原市民館
第2回：7/6～7/7	おとまりキャンプ@黒川野外活動C
第3回：9/16 10:00～15:00	プログラミング講座@@中原市民館
第4回：9/29 9:00～18:00	みんなで高尾山ハイキング
第5回：1/12 11:00～15:00	おもちつき@黒川野外活動C

<青年当事者のピアサポートを目的とした活動（くるみ部）>

- ・日時

第1回：9/28 9:00～11:00	DIYボランティア@くるみのおうち
第2回：9/28 13:00～18:00	ボランティア研修/打ち合わせ
第3回：9/29 9:00～18:00	高尾山ハイキングのスタッフ参加
第4回：10/16, 19, 20	高校生向け勉強会/就職相談
第5回：11/3 10:00～12:00	お芋掘り会のスタッフ参加
第6回：11/22 18:00～21:00	青年の語り場/ご飯づくり①
第7回：11/23 10:00～13:00	青年の語り場/ご飯づくり②
第8回：1/28 18:00～21:00	青年の語り場/ご飯づくり③
第9回：3/14 10:00～12:00	他事業所さんの引っ越し手伝い

- ・従事者人員 88人（延べ人数）
- ・受益対象者 自閉症スペクトラム等当事者と家族、一般市民209人（延べ人数）
- ・費用額 640,385円

④インクルーシブな地域社会づくりに寄与するための事業

- ・内容
 - 地域の居場所「くるみのおうち」立ち上げDIYイベント
 - クラウドファンディング研修会およびスペース貸し
 - カワサキコネクト（川崎市主催イベント）での話題提供

<「くるみのおうち」立ち上げDIYイベント>

- ・日時 5/25, 5/26, 6/2, 6/15, 6/23, 7/13, 7/20, 11/2, 11/10, 11/23 10:00～15:00
- ・場所 くるみのおうち（川崎市中原区上平間）

<クラウドファンディング研修会およびスペース貸し>

- ・日時

6/8 10:00～12:00	クラウドファンディング実践セミナー
6/29 13:00～16:00	社会起業実践講座『CHANGE』スペース貸し
10/27 13:00～16:00	社会起業実践講座『CHANGE』スペース貸し
- ・場所 くるみのおうち（川崎市中原区上平間）

<カワサキコネクト（川崎市主催イベント）での話題提供>

- ・日時 12/7 14:00～17:00
- ・場所 パサールベース（武蔵新城駅徒歩3分）

- ・従事者人員 36人
- ・受益対象者 自閉症スペクトラム等当事者と家族、一般市民118人
- ・費用額 788,009円

法人名: NPO法人くるみー来未

貸借対照表

2020年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,231,801		
流動資産合計		1,231,801	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
附属設備	2,295,678		
工具器具備品	77,880		
有形固定資産計	2,373,558		
固定資産合計		2,373,558	
資産合計			3,605,359
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	62,568		
仮受金	46,293		
役員借入金	800,000		
流動負債合計		908,861	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			908,861
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		993,202	
当期正味財産増減額		1,703,296	
正味財産合計			2,696,498
負債及び正味財産合計			3,605,359

法人名: NPO法人くるみー来未

財産目録

2020年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	31,300		
ゆうちょ銀行	634,356		
ゆうちょ(法人)	566,145		
流動資産合計		1,231,801	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備			
耐震改修・水回り工事 他	2,295,678		
工具器具備品			
プロジェクター	77,880		
固定資産合計		2,373,558	
資産合計			3,605,359
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
三井住友カード	62,568		
仮受金			
助成金返還額	46,293		
役員借入金			
理事長	800,000		
流動負債合計		908,861	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			908,861
正味財産			2,696,498

活動計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	46,500	
賛助会員受取会費	10,000	
受取入会金	20,000	76,500
2. 受取寄附金		
受取寄附金	1,124,128	1,124,128
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	1,828,707	1,828,707
4. 事業収益		
自閉症スペクトラム当事者等のライフスキル向上に寄与するための活動支援事業収益	161,500	
インクルーシブな地域社会づくりに寄与するための事業収益	66,000	
自閉症スペクトラム当事者等のライフスキル・就労・成年後見に関する情報提供事業収益	10,000	
自閉症スペクトラム等に関する普及啓発事業収益	22,000	259,500
5. その他収益		
受取利息	13	
雑収益	1,039	1,052
経常収益計		3,289,887
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	134,514	
印刷製本費	4,840	
会議費	29,372	
旅費交通費	118,203	
通信運搬費	50,442	
消耗品費	450,587	
賃借料	16,974	
減価償却費	40,045	
保険料	7,706	
諸会費	1,542	
租税公課	4,243	
研修費	29,127	
支払手数料	449,315	
支払寄付金	926	
新聞図書費	6,211	
雑費	10,990	
活動謝金	77,500	
講師謝金	15,000	
参加諸費用	25,480	
雑損失	355	
その他経費計	1,473,372	
事業費計		1,473,372
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	39,889	
旅費交通費	760	
通信運搬費	11,167	
消耗品費	14,183	
賃借料	1,270	
減価償却費	11,875	
諸会費	458	
租税公課	1,258	
研修費	2,173	
支払手数料	28,948	
支払寄付金	274	
新聞図書費	343	
雑費	516	
雑損失	105	
その他経費計	113,219	
管理費計		113,219
経常費用計		1,586,591
当期正味財産増減額		1,703,296
前期繰越正味財産額		993,202
次期繰越正味財産額		2,696,498

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価方法

棚卸資産は低価法により評価しています。原価は平均法により算出しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(3) 貸倒引当金の計上基準

貸倒引当金は、過去の実績、および滞留状況を基準に計上しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	自閉症スペクトラム当事者等のライフスキル向上に寄与するための活動支援事業	インクルーシブな地域社会づくりに寄与するための事業	自閉症スペクトラム当事者等のライフスキル・就労・成年後見に関する情報提供事業	自閉症スペクトラム等に関する普及啓発事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	76,500	76,500
2. 受取寄附金	0	749,225	0	0	749,225	374,903	1,124,128
3. 受取助成金等	428,707	1,100,000	0	0	1,528,707	300,000	1,828,707
4. 事業収益	161,500	66,000	10,000	22,000	259,500	0	259,500
5. その他収益	0	0	0	0	0	1,052	1,052
経常収益計	590,207	1,915,225	10,000	22,000	2,537,432	752,455	3,289,887
II 経常費用							
(1) 人件費							
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
業務委託費	31,288	101,530	530	1,166	134,514	39,889	174,403
印刷製本費	840	4,000	0	0	4,840	0	4,840
会議費	5,612	3,780	19,980	0	29,372	0	29,372
旅費交通費	112,239	1,932	4,010	22	118,203	760	118,963
通信運搬費	21,546	28,422	148	326	50,442	11,167	61,609
消耗品費	162,651	287,333	188	415	450,587	14,183	464,770
賃借料	3,504	3,232	10,201	37	16,974	1,270	18,244
減価償却費	9,314	30,226	158	347	40,045	11,875	51,920
保険料	7,706	0	0	0	7,706	0	7,706
諸会費	359	1,164	6	13	1,542	458	2,000
租税公課	987	3,202	17	37	4,243	1,258	5,501
研修費	23,504	5,530	29	64	29,127	2,173	31,300
支払手数料	152,705	295,379	385	846	449,315	28,948	478,263
支払寄付金	215	699	4	8	926	274	1,200
新聞図書費	2,731	3,465	5	10	6,211	343	6,554
雑費	8,121	2,847	7	15	10,990	516	11,506
活動謝金	71,500	0	6,000	0	77,500	0	77,500
講師謝金	0	15,000	0	0	15,000	0	15,000
参加諸費用	25,480	0	0	0	25,480	0	25,480
雑損失	83	268	1	3	355	105	460
その他経費計	640,385	788,009	41,669	3,309	1,473,372	113,219	1,586,591
経常費用計	640,385	788,009	41,669	3,309	1,473,372	113,219	1,586,591
当期経常増減額	△ 50,178	1,127,216	△ 31,669	18,691	1,064,060	639,236	1,703,296

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
付属設備	0	2,295,678	0	2,295,678	0	2,295,678
工具器具備品	0	129,800	0	129,800	51,920	77,880
合 計	0	2,425,478	0	2,425,478	51,920	2,373,558

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	0	1,000,000	200,000	800,000